мав системний характер. Мало того, чекісти дуже пишались
цими гоніннями, чому було присвячено окремі розділи в офіційних історичних
нарисах про діяльність НК і ДПУ в Україні в 1921 та 1923 рр.

Хронологія радянських гонінь проти полтавської інтелігенції була наступ-
ною. 18 (5) лютого 1920 р., через короткий час після зайняття Полтави Чер-
воною армією, більшовики заарештували директрису жіночої гімназії Наталю
Старицьку — буцімто за шиття білизни білогвардійцям та переховування ре-
чей мешканців, які втекли від радянської влади. Незабаром її відпустили, але в
січні 1921 р. знов заарештували й відправили в концтабір, облаштований біля
Шведських могил [16, С. 156, 202].

26 (13) квітня 1920 р. у Полтаві відбувся перший публічний суд над гуртком
міської інтелігенції — прихильниками української державності. Усього у справі
було заарештовано 15 людей — пересічних мешканців Полтави, які не поділяли
більшовицьких поглядів та були прихильниками УНР.

Він був заарештований за звинуваченням у спробі під-
няття повстання у с. Диканька, й згодом страчений [15, С. 171—173; 17, Кн. 5,
С. 82—83]. Після його загибелі комітет буцімто очолив директор Української
гімназії ім. І. Котляревського Іван Прийма [18, С. 18].

4 жовтня (21 вересня) 1920 р. у цій справі були заарештовані керівниця гім-
назії ім. Панаса Мирного Варвара Морозовська, її сестра — учителька та секре-
тар церковного братства Зінаїда, наступного дня — мистецтвознавець, професор
Володимир Щепотьєв, професор зоології Олександр Булдановський, директор
7-класного училища Олександр Баєр та інші.

гімназії Морозовських, у приміщенні “української культури”
та у відділенні Укрбанка» [19, С. 99].

У книзі спогадів Д. Солов’я стверджується, що головою комітету був Ан-
дрій Гаращенко, керівник Союзбанку, відомий підприємець та економіст Пол-
тавщини [15, С. 174—175].

11 грудня (28 листопада) у полтавських газетах був опублікований список
32 страчених «контрреволюціонерів» — переважно прихильників повстан-
ців та УНР. Того ж дня заарештовано завідувача природничо-історичного від-
ділу Полтавського музею Валентина Ніколаєва, завідувача педагогічного відді-
лу — Івана Карбаненка та ін. [16, С. 197]. 23(11) грудня член Союзбанку Анд-
рій Геращенко та Сергій Лойко були страчені як керівники Полтавського по-
встанського комітету [16, С. 199]. 28 (15) грудня заарештовано, а потім убито
буцімто під час спроби втечі студента Полтавського інституту народної освіти
Скирту [16, С. 199]. 15 і 17 січня 1921 р. заарештовані історик та археолог Ми-
хайло Рудинський, його сестри Євгенія й Марія, професор математики Віктор
Воропай, викладач економіки Зосим Гусаченко, голова Полтавського комітету
охорони пам’яток Костянтин Мощенко та ін.